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Úvod

Studiem interakce částic s látkou se zabývají fyzici již od počátku 20. století. Ve 30.
letech 20. století přišel německý fyzik Hans Albrecht Bethe s teorií, která popisuje energe-
tické ztráty částic při průchodu látkou. Od té doby byla jeho teorie mnohokrát vylepšena
a její platnost rozšířena na větší škálu energií. V dnešní době jsme už schopni poměrně
přesně předpovídat energetické ztráty různých projektilů, pro velkou řadu látek a existuje
i spousta volně přístupných databazí.

Termojaderná fúze je v dnešní době velmi perspektivní jako zdroj téměř neomezené
energie pro člověka. Dva hlavní přístupy k využítí "energie hvězd" zde na zemi jsou mag-
netické udržení (tokamak, stelarátor...) a inerciální udržení (přímé a nepřímé zapálení,
fast ignition...). Při sloučení dvou jader paliva (deterium a tritium) vzniká α-částice, která
poté interaguje a předává energii obklopujícímu plazmatu. Pro správné pochopení fúze je
potřeba znát, jak probíhá tato interakce a jaké množství energie předá částice plazmatu.
Z tohoto důvodu je důležité zkoumání energetických ztrát částic v plazmatu. V dnešní
době existuje velké množství teorií popisující energetické ztráty, na druhou stranu jen
velmi málo věrohodných experimentálních výsledků, které by tyto teorie podporovaly.

Inerciální fúze v podstatě využívá malé výbuchy jaderného paliva jako zdroj energie.
K dosažení termojaderné fúze je nutné palivo, ve formě peletek stlačit do velmi malého
objemu a zahřát ho na dostatečně vysokou teplotu. Z energetických důvodů je důležité,
aby stlačení proběhlo před samotným zahřátím na termojadernou teplotu. Při stlačování
však dochází k ohřevu paliva uvolněnými elektrony. Po krátkou dobu při stlačování dochází
ke vzniku stavu látky, která se nazývá warm dense matter. Interakce a energetické ztráty
jak elektronů, tak i těžších částic s látkou ve stavu warm dense matter jsou dnes téměř bez
experimentálních poznatků. Pro správné zvládnutí inerciální fúze je však tato vlastnost
velmi důležitá, a proto je potřeba experimentálně ověřit existující teorie a předpovědět tak
velikost energetických ztrát.

V této práci si představíme teorie popisující energetické ztráty v klasické chladné
látce, v plazmatu a ve warm dense matter. Na základě teoretických předpovědí se poté
pokusíme navrhnout experiment na měření těchto ztrát. Uvedeme si metodu a způsob
detekce částic, pomocí kterých dosáhneme co největšího energetického rozlišení, a tedy
nejvyšší přesnosti. Ukážeme si blíže princip fotonásobiče, který budeme využívat pro de-
tekci částic. Proměříme dvě důležité vlastnosti fotonásobiče: náběžnou dobu a transite-time
pro náš typ fotonásobiče a na základě těchto vlastností určíme časové a tedy i energetické
rozlišení. Nakonec určíme, zda námi použitý fotonásobič má dostatečné časové rozlišení
pro přesné měření energetických ztrát částic.
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Kapitola 1

Základní vlastnosti plazmatu

V první kapitole si představíme základní poznatky o plazmatu, které budeme využívat
v další části bakalářské práce při popisu warm dense matter a laserového plazmatu. Bu-
dou to pojmy jako Debyeova délka, plazmová frekvence, parametr vázanosti a kolektivní
chování. V této kapitole bylo čerpáno především z knih [1] a [2].

1.1 Debyeovo stínění

Jako definici plazmatu využijeme definici použitou v knize [1], "Plazma je kvazineutrální
systém nabitých a neutrálních částic, který vykazuje kolektivní chování". Díky vlastnosti
volně pohyblivých nabitých částic je plazma schopné odstínit elektrický potenciál. Uva-
žujme bodový testovací náboj. Ve vakuu bude elektrický potenciál klesat se vzdáleností
podle 1

r . V plazmatu bude testovací náboj přitahovat opačně nabité částice a odpuzovat
částice stejného náboje. Tento fakt bude způsobovat stínění testovacího náboje. Elektrický
potenciál v okolí testovacího náboje bude tvaru

φ = qt

r
exp

(
− r

λD

)
, (1.1)

kde qt je velikost testovacího náboje, r je vzdálenost od testovacího náboje a λD je Debye-
ova délka. Můžeme tedy vidět, že na vzdálenosti λD klesne velikost elektrického potenciálu
na hodnotu 1/e velikosti potenciálu ve vakuu. Celkové stínění v plazmatu je způsobeno
jak elektrony, tak kladně nabitými ionty. Debyeova délka je tedy dána vztahem

1
λ2

D

= 1
λ2

De

+ 1
λ2

Di

, (1.2)

kde platí

λDe =
(

ε0kBTe

nee2

)1/2
λDi =

(
ε0kBTi

Znee2

)1/2
, (1.3)

kde Te,i je elektronová, resp. iontová teplota a ne,i je elektronová, resp. iontová hustota,
kB je Boltzmanova konstanta, e je elektrický náboj elektronu, ε0 je permitivita vakua a Z
je protonové číslo daného iontu.

Nyní, když máme zaveden pojem Debeyovy délky, můžeme definovat plazmatický
parametr a vyjasnit pojmy kvazineutralita a kolektivní chování použité v samotné definici
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plazmatu. Plazmatický parametr, ND, definujeme jako počet elektronů v kouli o poloměru
λD. Platí tedy

ND = 4πλ3
Dne

3 . (1.4)

Nabité částice v plazmatu interagují jak prostřednictvím makroskopických elektro-
magnetických polí, tak pomocí přímých tzv. binárních interakcí. Pokud v plazmatu domi-
nuje působení pomocí makroskopických polí hovoříme o kolektivním chování. Díky vlast-
nosti plazmatu odstínit elektrický náboj se binární interakce projevují na vzdálenostech
menších než je Debyeova délka. Plazma označíme za kvazineutrální pokud na vzdálenos-
tech větších než je Debyeova délka je neutrální. Na vzdálenostech menších než je tato délka
může docházet k odchylkám od neutrality látky.

V další části si uvedeme, některé důležité parametry a veličiny pro popis plazmatu.
Většina z uvedených vztahů bude platná pro ideální plazma. O ideálním plazmatu hovo-
říme, pokud je kvazineutrální a dominuje v něm kolektivní chování v důsledku makrosko-
pických nábojů a proudů.

1.2 Plazmová frekvence a parametr vázanosti

Plazma obsahuje jak elektrony, tak mnohonásobně těžší ionty s opačným nábojem. Tyto
částice budou k sobě přitahovány elektromagnetickou silou a lehčí elektron bude oscilovat
kolem iontu. Frekvence této oscilace se nazývá elektronová plazmová frekvence. Frekvence
těchto oscilací je dána vztahem

ωe =
(

e2n0
ε0me

)1/2

. (1.5)

Kladně nabité ionty mají konečnou hmotnost a proto jsou také ovlivněny elektrony a osci-
lují s vlastní frekvencí ωp. Tato frekvence je však vzhledem k velké hmotnosti iontů malá.
Celková plazmová frekvence je poté dána součtem

ω2
plaz. = ω2

e + ω2
p. (1.6)

Další důležitá veličina popisující vlastnosti plazmatu je tzv. parametr vázanosti, který
nám udává poměr mezi energií Coulombovské interakce mezi nabitými částicemi nacháze-
jící se v těsné blízkosti o střední vzálenosti R

R =
( 3

4πn

)1/3
, (1.7)

kde n je hustota plazmatu a střední kinetickou energií. Pro klasické plazma má parametr
vázanosti hodnotu

Γ = (Ze)2

4πε0RT
. (1.8)

1.3 Parametr degenerace

Elektrony a protony jsou částice s poločíselným spinem, řídí se tudíž Fermi-Diracovou
statistikou. Podle Pauliho vylučovacího principu nemohou mít dva fermiony v uzavřeném
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systému stejná všechna kvantová čísla. Z toho mimo jiné plyne, že i pokud bychom ochladili
systém na teplotu T = 0 K nemohli by mít všechny fermiony nulovou energii. Fermiony
v látce budou obsazovat postupně energetické hladiny až do nejvyšší, která se nazývá
Fermiho energie. Fermiho energie pro elektrony je definována následovně

EF = π2h̄2

2me

(3ne

π

)2/3
(1.9)

kde ne je elektronová hustota a me je hmotnost elektronů a h̄ je redukovaná Planckova
konstanta. Definujeme parametr degenerace

Θ = kBT

EF
, (1.10)

který je dán jako poměr termální energie elektronů k jejich Fermiho energii.

1.4 Srážková frekvence a Coulombův logaritmus

V plazmatu dochází neustále ke srážkám nabitých částic. Tyto binární srážky probíhají

[…]


f(x) = Ae
(x−µ)2

2σ2
2 , (5.1)

kde nás nejvíce zajímá parametr σ2. Tento parametr jsme fitováním určili na hodnotu
σ2 = 75 ± 5 ns. Tím tedy dostáváme obě hodnoty potřebné do vztahu 4.4. Jako hodnoty
σ1 použijeme hodnoty vyobrazené na Obr. 5.6 a jako σ2 hodnotu určenou fitem. Spočtené
časové rozlišení podle vztahu 4.4 je uvedeno na Obr. 5.9. Můžeme vidět, že s rostoucí
délkou experimentu nám roste i časové rozlišení. S naším fotonásobičem jsme schopni
rozlišit dvě částice, které dorazí na fotonásobič s časovým rozdílem přibližně 150 ps, s tím
že toto rozlišení jsme určili přibližně s chybou 30 ps.

Vraťme se ještě na konec k našemu příkladu. Mějme tedy hliníkovou fólii o tloušťce
100 nm při pokojové teplotě a nechme jí procházet elektrony. Uvažujme časové rozlišení
fotonásobiče 150 ps, tak jako jsme naměřili pro náš fotonásobič. Na Obr. 5.10 je uvedeno
jak velká musí být minimální dráha pro Time-of-Flight abychom od sebe byli schopni
rozlišit bržděný a nebržděný elekton jako funkce počáteční energie nebržděného elektronu.
Pokud bychom chtěli zkoumat větší rozsah energií, můžeme zvětšovat šířku fólie, ale s tím
omezením, aby nebyly elektrony úplně pohlcené fólií.

Obrázek 5.10: Graf ukazuje jaká musí být minimální délka dráhy pro Time-of-Flight spek-
troskopii, abychom od sebe byli schopni rozlišit dva elektrony, nebržděný a bržděný, jako
funkci počáteční energie elektronu. Časové rozlišení bereme jako maximální hodnotu, kte-
rou jsme určili, tedy 150 ps. V grafu je vyznačena hodnota 15 m, což je realistický odhad
maximální dráhy, které budeme v našich podmínkách schopni dosáhnout.
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5.4 Diskuze výsledků

Podařilo se nám určit časové rozlišení fotonásobiče, a tedy i jeho energetické rozlišení.
Způsob jakým jsme postupovali nám ve výsledku dá pravděpodobně vyšší hodnotu jitteru,
a tedy i nižší časové rozlišení, než ve skutečnosti fotonásobič má. Je to z toho důvodu,
že způsob jakým jsme určovali jitter transite-time bude zahrnovat i fluktuaci ve frekvenci
vysílání impulzů fotodiodou. Časové rozlišení, které jsme určili bude tedy o něco nižší, něž
skutečné, pro naše potřeby to však není podstatné.

Dále jsme při analýze fluktuace délky náběžné hrany zjistili, že s tím jak dlouho jsme
experiment prováděli, tak klesala nejen náběžná doba, ale i její fluktuace. To může být
odůvodněno například následovně. Experiment jsme prováděli přibližne dvě hodiny a na
fotonásobič jsme nepřetržitě vysílali impulzy z fotodiody o frekvenci 100 kHz. To mohlo
vést k zahřívání jak fotokatody, tak jednotlivých dynod, což způsobilo snažší uvolňování
jednotlivých fotoelektronů, čímž se snížila doba jejich letu mezi jednotlivými dynodami.
V budoucím měření energetických ztrát tedy můžeme pracovat tak, že necháme fotonásobič
nějakou dobu osvětlovat, čímž dojde k jeho zahřátí a časové rozlišení nám vzroste.

Z naměřených dat můžeme vidět, že několik hodnot se nám výrazně odlišuje od
ostatních. To mohlo být způsobeno například tím, že jsme nepracovali v dokonalé tmě,
a je tedy možné, že kromě fotonů z fotodiody dopadalo na fotonásobič i světlo z okolních
zdrojů. Dále jsme při zkoumání transite-time mohli vidět, že frekvence fotodiody nebyla
přesně 100 kHz, ale byla o něco vyšší. V naší práci to však není podstatné.

Při využítí tohoto typu fotonásobiče (ET Enterprise 9266kb50) jsme tedy schopni
rozlišit dvě částice, které dorazí na fotonásobič s časovým rozdílem větším, než 150 ps.
Celkové energetické rozlišení experimentu pro měření energetických ztrát částic poté mů-
žeme při využití metody Time-of-Flight škálovat délkou letu částic. Rozumný odhad na
délku letu, který jsme schopni realizovat je přibližně 15 m. Další možností pro zvýšení
časového rozlišení je zvětšení tloušťky fólie. Problém však zpočívá v tom, abychom zvolili
správnou tloušťku tak, aby nedošlo k úplnému zastavení částice v látce.
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Závěr

V této práci jsme se seznámili s teoretickými způsoby popisu energetických ztrát v klasické
chladné látce, v plazmatu i ve warm dense matter. Dále jsme si ukázali princip metody pro
energetické rozlišení částic Time-of-Flight. Představili jsme si princip fotonásobiče, a ně-
kolik jeho důležitých vlastnostní, ze který je možné určit časové rozlišení. Tyto vlastnosti
jsme poté měřili na fotonásobiči ET Enterprise 9266kb50 na laboratoři PALS. Naměřené
výsledky jsme zpracovali a na jejich základě jsme určili časové rozlišení fotonásobiče. Ča-
sové rozlišení, a tedy i energetické rozlišení nám vyšlo závislé na době, jakou jsme prováděli
experiment. Celkově jsme časové rozlišení určili na hodnotu v intervalu 120-150 ps. Toto
časové rozlišení jsme určili s chybou přibližně 30 ps. Tímto způsobem jsme dokázali, že
fotonásobič ET Enterprise 9266kb50 je možné použít, v kombinaci s metodou Time-of-
Flight, pro detailní měření energetických ztrát.
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