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Předkládaná bakalářská práce se zabývá testováním fotonásobiče, který by měl sloužit jako detekční systém

Time-of-Flight spektrometru charakterizujícího velikost ionizačních ztrát v plazmatu a warm dense matter.

Časové rozlišení fotonásobiče pak určuje energetické rozlišení vlastního spektrometru. V širším kontextu se

práce týká ionizačních ztrát nabitých částic v plazmatu a warm dense matter, což je prakticky neprobádaná

(zejména v případě elektronů) část fyziky plazmatu.

Práce je logicky rozdělena a přehledně uspořádána do pěti kapitol dále úvodní a závěrečné kapitoly. V první

kapitole jsou uvedeny základní pojmy z fyziky plazmatu s důrazem na problematiku týkající se ionizačních

ztrát. Druhá kapitola popisuje vlastnosti a metody generace warm dense matter, dále některá úskalí, která se

objevují při jejím studiu (např. krátká doba života tohoto stavu). Třetí kapitola detailně představuje

problematiku ionizačních ztrát nabitých částic při průchodu látkou a to jak tzv. Betheův-Blochův režim pro

částice s relativně vysokou energií (popsané poruchovou kvantovou mechanikou), tak tzv. Lindhardův režim

pro nízkoenergetické částice (popsané klasicky tzv. dielektrickou funkcí). Ve čtvrté kapitole autor uvádí

schéma uvažovaného experimentu včetně indikace dostupného energetického rozlišení pro energie částic,

jejichž ionizační ztráty budou studovány. V páté kapitole autor detailně popisuje měření, při kterém studoval

časové charakteristiky fotonásobiče a zjistil podmínky, za jakých je daný typ fotonásobiče vhodný k dosažení

vysokého energetického rozlišení spektrometru. V závěrečné kapitole jsou shrnuty autorovy dosažené

poznatky a výsledky měření.

Bakalářská práce je psaná česky, celkem má 36 stran, z toho 29 stran textu včetně obrázků. Autor zcela splnil

zadání bakalářské práce. S autorem se mi velice dobře spolupracovalo, během své práce přišel s několika

originálními myšlenkami, o danou problematiku se v průběhu velmi zajímal. V celkovém hodnocení se

předložená bakalářská práce dá hodnotit velmi kladně, a proto ji doporučuji k obhajobě a v případě

úspěšného obhájení ji navrhuji ocenit známkou A – výborně.

V Praze 22. 8. 2022 Ing. Miroslav Krůs, Ph.D.